In presenti quaterno notantur et scripta sunt omnia infrascripta capitula et iura, videlicet:

c. 1v

- [I] iura facientia pro aqua Padi et Olii folio IIII^o;
- [II] iura facientia pro divisione inter comune Cremone et comune Pergami folio V;
- [III] iura facientia pro castro Guastalle folio VI;
- [IV] iura facientia pro facto monete folio XII;
- [V] iura confinium inter comune Cremone et comune Parme folio XIII;
- [VI] iura pro castro Rumenengi folio XV;
- [VII] iura pro castro Sonzini folio XVII;
- [VIII] iura pro plebatu Calzey contra Sonzinum folio XVIII;
- [IX] iura pro Vitaliana folio XVIII^{or};
- [X] iura pro castro Pizileonis folio XX;
- [XI] iura pro castro Sancti Baxiani folio XXI;
- [XII] iura pro castro Gazoli Tinacii folio XXII;
- [XIII] iura pro castro Binenove folio XXIII;
- [XIV] iura pro castro Bucca Addue folio XXIII^o;
- [XV] iura pro terra Mozanice folio XXVI;

[XVI] iura pro aqua Navalli folio XXVII;
 [XVII] iura pro domibus comunis folio XXVIII;
 [XVIII] iura pro palacio militum folio XXVIII^o;
 [XIX] iura pro aqua fluminis Olii folio XXX;
 [XX] iura aque fluminis Olei folio XXXIII;
 [XXI] iura pro castro Creme et Insule Folcherii folio XXXV;
 [XXII] iura pro facto Taliate folio XXXVIII;
 [XXIII] iura pro castro Roncaroli folio XXXVIII^o;

c. 3r In nomine Domini, amen.

Infrascripta sunt instrumenta et iura comunis Cremonae reperta in sacrestia maioris ecclesie Cremonae facientia pro aqua Padi.

1

pro aqua Padi

Primo unum instrumentum sumptum ex quodam antiquo privilegio condam imperatoris Frederici, continens qualiter dictus dominus imperator concessit Cremonensibus ut possint navigare per aquam Padi usque in mare et ab eis nullum tolomeum^a vel exactio exigatur preterquam in quibusdam locis ibi terminatis et nunciis imperatoris tantum etc.^b, scriptum per Amatam de Zovenghis notarium, quod privilegium factum fuit M^oCLVIII^{or} et est signatum tali signo exterius: P.

Et quod privilegium originale Iohanninus de Nasellis, syndicus comunis Cremonae, portavit Mediolanum pro questione quam habet comune Cremonae cum comuni Parme.

M^oCCCLI, die VIII^o iulii, suprascriptus Iohanninus posuit in sacrestia maioris ecclesie dictum privilegium originale, presentibus Ylario segrestano, Tomaxino de Nasellis et me Francisco de Diviciolis, et fuit positum in capsula ligni in scrineo^c.

Nel margine esterno, di mano diversa, sempre del XIV sec.: Nota quod originale dicti privilegii, signatum P, est in sacrestia.

1159, febbraio 22, Marengo. Originale, AS CR, Fondo segreto, n. 426. Copia autentica sottoscritta dai notai Ricobonus de Bonis, Manfredus Iata ed Amatus de Zovenghis, *ibid*, n. 425. Sul verso della pergamena n. 426 un'annotazione probabilmente di mano di Mathens de Foliat: *Hoc est privilegium loquens de aqua Padi*. Sul verso della pergamena n. 425 un'annota-

zione di mano della seconda metà del XIII sec.: *Privilegium a domino imperatore Federico factum comuni Cremonae de non tolendo tolomeum nec dacium hominibus Cremonae in aqua Padi usque in mare* ed un'altra annotazione di mano del XIV sec.: *Privilegium de non tolendo tolomeum nec dacium hominibus Cremonensibus in aqua Padi usque in mari etc.*

^anullum tolomeum: così ^betc. in soprallinea ^cquesta annotazione inserita in un momento posteriore è di mano del notaio Franciscus de Diviciolis

2

Item quoddam autenticum instrumentum domini Henrici imperatoris quinti, continens qualiter dictus dominus imperator Henricus concessit Cremonensibus licentiam navigandi a Bucca Addue usque ad Vulperulam ex utraque parte fluminis Padi et a mari usque Papiam secure ac libere nemine eis / (c.3v) quidquam molestie inferente eundi ac redeundi et mercandi secundum usum^d et antiquam consuetudinem etc., scriptum per Ghirardum de Petaciis notarium, sub anno M^oCXX, signatum exterius per B. Quod privilegium originale habuit predictus Iohanninus de Nasellis Mediolani occasione questionis predictae.

pro aqua Padi

Nel margine esterno di c. 3r, di mano diversa del XIV sec.: Nota quod originale dicti privilegii, signatum B, est in sagrestia.

1114, giugno 3, Worms. Copia autentica sottoscritta dai notai Lanfrancus de la Mola, Iohannes Cedronus, Girardus de Petaciis, AS CR, Fondo segreto, n. 427. La copia è erroneamente datata 1120, sussiste comunque discordanza tra l'indizione che indica il 1115, da una parte, e gli anni di regno e di impero, che indicherebbero invece il 1114, dall'altra; la datazione 1114 è da ritenersi più attendibile per considerazioni di ordine storiografico¹. Sul verso della pergamena n. 427 un'annotazione di mano del XIII sec.: *Exemplum cuiusdam privilegii facto a domino Henrico imperatore comuni Cremonae, duplicatum*; un'altra annotazione di mano del XIV sec.: *Autenticatio privilegii de aqua Padi etc.* e la lettera B.

^dsegue depennato antiquum

¹ E. FALCONI, *Le carte cremonesi dei secoli VIII-XII*, Cremona 1979-1988, II, p. 89, n. 262.

3

pro aqua Olii

Item quoddam privilegium antiquissimum concessum a domino Ottone condam imperatore in quo inter cetera continetur qualiter dictus dominus imperator concessit Cremonensibus et dedit regalia Imperii et usum aquarum, pascua et silvas a capite Addue usque ad Vilpariolum, ab una parte Padi et ab altera etc.; quod privilegium Iohanninus de Nasellis, syndicus comunis Cremonae, habuit Mediolani; et etiam notatur dictum privilegium inferius sub capitulo aque Olii, quia est generale et comune omnibus aquis.

M^oCCCLI, die VIII iulii, suprascriptus Iohanninus de Nasellis posuit et restituit in sacrestia maiori Cremonae suprascripta originalia privilegia in scrineo, in capsula de ligno, presentibus dompno Ylario Maçocho, segrestano, Tomaxino de Nasellis et me Francisco de Diviciolis notario, set dictum ultimum privilegium est sine bulla et parvum et cativum^c.

Nel margine esterno, di mano diversa del XIV sec.: Nota quod dictum privilegium^c est in sacrestia et est signatum per B parvum.

996, maggio 22, Roma. Copia semplice cartacea del sec. XV. AS CR, *Fondo segreto*, n. 930. L'indicazione del millesimo data dalla copia (993) è certamente errata, in quanto Ottone III fu incoronato imperatore il 21 maggio 996². Vedi anche n. 96.

c. 5r Infrascripta sunt instrumenta et iura comunis Cremonae facientia pro divisione facta inter comune Cremonae, ex una parte, et comune Pergami, ex altera, reperta in sacrestia predicta.

^cquesta annotazione inserita in un momento posteriore è di mano del notaio Franciscus de Diviciolis ^eseguono depennate alcune lettere non decifrabili

² V. E. FALCONI, *Le carte cremonesi ... cit.*, I, p. 243, n. 88.

4

Primo quoddam publicum instrumentum factum per Iohanninum de Pavaris notarium, sub M^oCCLXIII, in quo inter cetera continetur divisio confiniorum appositarum inter territorium Cremonense et territorium Pergamense etc. et est signatum per A.

pro confinibus
inter Cremonam
et Pergamum

Documento non reperito.

5

Item unum instrumentum cuiusdam sententiae arbitralis in qua terminati sunt confines territorii Cremonensis a territorio Pergamensi etc., scriptum per Bartolomeum de Arnaldo notarium, sub M^oCCLXIII, et cui instrumento anexa sunt plura alia instrumenta facientia ad dictam divisionem, signatum per B.

1263, settembre 2, *prope castrum Gathoni, in ripa Olei*. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 1863. Sulla stessa pergamena è redatto in originale anche il documento datato 4 settembre 1263, *in loco de Fontanella*. Gli originali degli stessi documenti su altra pergamena, *ibid.*, n. 1865. Sul verso della pergamena n. 1863 un'annotazione di mano del XIV sec.: *Confines inter Pergamum et Cremonam*. Sul verso della pergamena n. 1865 un'annotazione di mano del XIII sec.: *Carta sentencie confiniorum inter comune Cremonae et comune Pergami*; un'altra annotazione di mano del XIV sec., probabilmente di *Matheus de Foliatis*. Ponatur in nota e la lettera B parzialmente cancellata.

Instrumenta facientia pro castro Guastalle reperta in dicta sacrestia etc. et Luzarie^f c. 6r

^fet Luzarie: di mano diversa

6

In primis unum publicum instrumentum cum duobus sigillis cereis apensis cum cordulis in quo sunt duo privilegia imperatoris Lodoyci, in quibus privilegiis dictus dominus imperator Lodoycus donavit Anilberge coniugi

pro Guastalla
et Lucaria

sue Guardistallam et Luzariam cum omnibus iurisdictionibus ad eam spectantibus etc., scriptum per Albertum Cresium notarium, signatum per B.

864, novembre 2, *Orco curte regia*; 872 agosto 8, Piacenza. Originale del primo privilegio, AS CR, *Fondo segreto*, n.337. Copia autentica redatta dal notaio *Albertus Cresius* in data 3 maggio 1193, *ibid.*, nn.314-315. Copia semplice del primo privilegio del sec.XIII intr., *ibid.*, n. 158. Copia semplice del primo privilegio dalla copia autentica del 1193, *ibid.*, Cod. A, fasc. 44, nn. 366-367. Copia semplice del primo privilegio dalla stessa con omissione delle autentiche, Cod. A, fasc. 44, n. 365. Sul verso della pergamena n. 314 un'annotazione di mano del XIV sec.: *Sicut imperator Ludovicus concessit Sancto Systo et habatisse multa iura in Guastalla et Luzaria. Ponatur in nota cum aliis iuribus Guastalle et Luzarie.* Sul verso della pergamena n.158 un'annotazione di mano del XIV sec.: *Pro Guastalla* e la lettera R. V. anche nn. 8 e 14.

7

Item quoddam aliud privilegium originale continens sicut domina Anilberga imperatrix donavit monasterio Sancti Systi de Placentia Guardistallam et Luzariam etc., scriptum <per> Andream, notarium domini regis Berengarii, signatum per C.
Sine bula.

891, novembre 30, Piacenza. Inserito in un placito sottoscritto dal notaio Andrea, datato gennaio, 903, Piacenza. Copia imitativa, AS CR, *Fondo segreto*, n. 2817. Copia semplice, *ibid.*, Cod. A, fasc. 44, n. 380. Sul verso della pergamena n. 2817 un'annotazione di mano di *Mathews de Foliatis: Pro Guastalla.* Nel regesto vi è un errore nei nomi: la donazione infatti viene compiuta da Irmengarda, figlia di Angilberga e Lodovico.

8

Item aliud privilegium domini Lodoyci imperatoris in quo continetur qualiter idem dominus imperator concessit et donavit domine Angelberghe coniugi sue curtes Guardistalle et Luzarie cum capellis duabus et earum iuribus etc., signatum per R.

864, novembre 2, *Orco curte regia*. V. n. 6. Il regesto si riferisce probabilmente alla pergamena n. 158, che reca sul verso un'annotazione di mano del XIV sec.: *Pro facto Guastalle* e la lettera R.

9

c. 6v

Item unum instrumentum in quo continetur qualiter dominus Bernardus Pii, potestas comunis Cremone, nomine dicti comunis, dedit^g, solvit et dessignavit domino Gandulfo, habati Sancti Systi de Placentia, coram domino Guillelmo, episcopo Mutinensi, tria millia librarum ad rationem imperialium pro facto Guastalle et Luzarie, pro iuribus et rationibus omnibus ac proprietate seu dominio vel possessione vel quasi acquirendis dicto comuni a dicto monasterio pro renunciatione questionis a dicto monasterio dicto comuni Cremone mote etc., scriptum per Magnum Castellum^h notarium, M^oCCXXVII, signatum per G.

pro Guastalla

1227, novembre 4, *in ripa Padi*. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 347.

^gsegue depennato sl ^hCastellum: così; il cognome del notaio è Carellum

10

Item quoddam publicum instrumentum faciens pro defensione castris et territorii Guastalle et terminatione confinesⁱ eius, scriptum per Iacobum Capitoni, M^oCII, signatum per Fⁱ.

Documento non reperito.

ⁱconfines: così ^oSignatum per F: di mano diversa

11

Item quoddam publicum instrumentum in quo continetur sicut dominus Gandulfus, habas Sancti Systi, nomine transactionis et renunciationis et pactum^k de non petendo fecit comuni Cremone de omnibus litibus quas secum habebat occaxione Guastalle et Luzarie et omne ius dicto monasterio pertinens in dictum comune transtulit, scriptum per Magnum Carellum, notarium domini Henrici imperatoris, M^oCCXXVII, signatum per +^l.

1227, novembre 9, Piacenza. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n.331. Copia semplice, *ibidem*, Cod. A, fasc. 41, n. 316. Sul verso della pergamena n. 331 vi è il segno +. V. anche n. 24.

⁰pactum: *cosi* ⁰Signatum per +: *di mano diversa*

c. 7r

12

pro Guastalla

Item quoddam publicum instrumentum in quo inter cetera continetur qualiter episcopus Mutine auctoritate sibi concessa per dominum Gregorium papam dedit et tradidit possessionem terre, curie et iurisdictionis Guastalle etc., scriptum per Altemanum de Ursulario notarium, sub M^oCCXXVII, signatum tali signo: A.

1227, novembre 7, Guastalla. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 2164. Copia semplice incompleta, *ibid.*, Cod. A, fasc. 41, n. 317.

[13]

Item quoddam publicum autenticum in quo inter cetera continetur qualiter domina Anilberga, consors condam domini Lodoicy, fundavit monasterium ad honorem sanctorum apostolorum et martirum Bartolomey, Sisti et Fabiani et eidem monasterio donavit curtem Guastalle et Luzarie et multas alias curtes etc., scriptum manu Iacopi Capitoni notarii, signatum tali signo: B.

877, marzo, Brescia. Copia autentica sottoscritta dal notaio *Iacobus Capitoni* in data 8 novembre 1227, Piacenza, AS CR, *Fondo segreto*, n.339. Copia semplice della stessa, *ibid.*, Cod. A, fasc. 44, n. 369. Sul verso della pergamena n. 339 un'annotazione molto sbiadita, probabilmente di mano del XIV sec. V. anche n. 14

14

Item unum quaternum quatuor foliorum pecudis in quo scripta et autentica sunt multa privilegia continentia qualiter dominus Lodoycus imperator donavit domine Anilberge coniugi sue curtes Guastalle et Luzarie et qualiter dicta domina donavit dictas curtes monasterio suprascripto. Item multa privilegia confirmancia dicto monasterio curtes predictas, qui quaternus signatus est signo A.